
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34020 65Sexta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2019

RESOLVE:
I - Nomear, na condição sub judice, de acordo com o art. 34, § 1º, da Cons-
tituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, Igor do Nascimento Sudário, para exercer o cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, em virtude de determinação judicial 
referente ao Concurso Público C-184, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - Igeprev.
II - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de outubro de 
2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 488805

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO O Presidente do Instituto de Gestão Previden-
ciária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo art. 25 do Decreto nº 1.751/2005 NOTIFICA, pelo presente 
Edital, Rickson Carlos do Espírito Santo Leal, CPF nº 051.820.402-29, e 
Clara Heloá Campos Zeferino, CPF nº 045.091.812-21 por encontrar-se em 
local incerto e não sabido, para comparecer à sede do IGEPREV, na Central 
de Atendimento, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a partir da data 
da publicação deste Edital, no horário das 08h as 13h, para tratar acerca 
de valores recebidos a maior, nos termos do Processo Administrativo nº 
2019/372945. O IGEPREV está localizado na Av. Alcindo Cacela, nº 1962, 
CEP 60.40-020 entre a Av.Magalhães Barata e Av. Gentil Bittencourt - Bair-
ro: Nazaré, Belém-Pa, podendo ser contatado nos telefones: (91) 3182 
3500 - 3182 3501 - 3182 3502 - 3182 3503. Belém, 23 de outubro de 
2019. Silvio Roberto Vizeu Lima Presidente do IGEPREV

Protocolo: 488440

PORTARIA Nº 305 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicada no DOE nº 33.771 de 02/01/2019.
Considerando a decisão judicial nº. 0850096-28.2019.8.14.0301 , proferida 
pelo MMº Juiz da 2ª Vara da Fazenda da Capital, em favor da candidata 
Patrícia Paula Aquino da Silva;
Considerando os termos constantes no Processo nº. 2019/523702, de 24 
de outubro de 2019 e do Processo nº. 2019/503695, de 15 de outubro de 
2019;
Considerando que o ato é passível de revisão em caso de reforma da 
decisão judicial;
RESOLVE:
I - Nomear, na condição sub judice, de acordo com o art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, Patrícia Paula Aquino da Silva, para exercer o 
cargo de Técnico Previdenciário A, em virtude de determinação judicial 
referente ao Concurso Público C-184, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - Igeprev.
II - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de outubro de 2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo 488903

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 249 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e:
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/412900
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, RODOLFO FIEL DE SOUSA, Id. Funcional 55586294/2 para 
o cargo de Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011.1 desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 04/10/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 488693
PORTARIA Nº 244, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.
Autoriza a abertura do 1º Concurso Prêmio Inova Servidor do Estado do Pará.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 1º e 
2º, inciso I, e 13º-A, da Lei 6.569, de 06 de agosto de 2003, e, posteriores 
alterações, e:

CONSIDERANDO as funções básicas da EGPA como centro de produção e 
difusão de ideias e conhecimentos sobre políticas públicas que estimulem 
programas, ações e projetos voltados ao aprimoramento da gestão e ao 
desenvolvimento de competências e habilidades necessárias à melhoria da 
qualidade da prestação de serviços públicos ao cidadão paraense e à difu-
são da inovação no âmbito da Administração pública estadual, e;
CONSIDERANDO o constante no processo nº 2019/518952.
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar a realização do 1º Concurso Prêmio Inova Servidor do 
Estado do Pará, que visa a identifi car e premiar iniciativas inovadoras na:
I - prestação de serviços públicos;
II - na melhoria de processos organizacionais e
III - produção de estudos e pesquisas que apoiem a tomada de decisão da 
administração estadual.
Art. 2º O concurso, que será realizado pela EGPA e poderá contar com o 
apoio de instituições nacionais e internacionais interessadas em promover 
a inovação no setor público, tem como objetivos:
I - estimular a atuação integrada de servidores públicos, incentivando a 
implementação de iniciativas inovadoras nos serviços prestados pelo Go-
verno Estadual que melhorem o atendimento da sociedade;
II - identifi car, desenvolver, implementar, apoiar, reconhecer e multiplicar 
iniciativas inovadoras, criando soluções para desafi os específi cos do Go-
verno Estadual;
III - promover a refl exão sobre a atuação da Administração Pública a partir 
da produção de estudos e pesquisas que apoiem a tomada de decisão dos 
gestores.
Art. 3º Será publicado edital específi co com as regras do 1º Concurso Ino-
vação no Setor Público Estadual.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 488776

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 050/2019-EGPA
PARTES: CAMARA MUNICIPAL DE CURRALINHO E A ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto, garantir a troca mútua de 
esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos servi-
dores públicos da ACORDADA e o do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá a par-
tir da data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser 
prorrogado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2019.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Manoel Teles de Oliveira – Presidente da 
Câmara Municipal de Curralinho/PA.

Protocolo: 488743

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 250 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/504956.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias a servidora LILIAN DO SOCORRO 
DE FARIAS COSTA, ocupante do cargo de Diretor de Administração e Finan-
cias desta EGPA, matrícula nº 55589845/5 CPF: 370.301.672-87, que se 
deslocará a Brasilia-DF, no período de 03/11 a 08/11/2019, com o objetivo 
de participar da 5ª Semana de Inovação, “Governo para as Pessoas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 488760
PORTARIA Nº. 245 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/505188 de 16/10/2019,
RESOLVE:
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias a servidora DANIELA SEQUEIRA 
CESAR DE OLIVEIRA, matrícula nº 5926262/4 ocupante do cargo de Coor-
denador de Núcleo de Planejamento desta EGPA, CPF 328555912-87, que 
se deslocará a Brasília-DF, no período de 03/11 a 08/11019, com o objetivo 
de participar da 5ª Semana de Inovação, “Governo para as Pessoas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.
PORTARIA Nº. 246 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/504895.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor REINAN CLAYTON 
BARBOSA ABREU, ocupante do cargo de Assessor l desta EGPA, matrícula 
nº 57224458 CPF: 565.348.092-49, que se deslocará a Brasilia-DF, no pe-


